PAGE
2

 [image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

муниципальное образование – Осинниковский городской округ

Совет народных депутатов Осинниковского городского округа
РЕШЕНИЕ
«28»марта     2017г.

                                          № 307-МНА
О принятии Положения «О порядке участия муниципального образования - Осинниковский городской округ в межмуниципальном сотрудничестве»

принято на заседании  Совета  народных

депутатов Осинниковского городского

округа «28» марта    2017 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании статьи 29 Устава муниципального образования -Осинниковский городской округ  Совет народных депутатов Осинниковского городского округа

РЕШИЛ:

1. Принять прилагаемое Положение «О порядке  участия  муниципального образования -Осинниковский городской округ в межмуниципальном сотрудничестве» согласно приложению к настоящему решению.
  2. Направить настоящее Решение Главе Осинниковского городского округа для подписания и официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в городской муниципальной общественно-политической газете "Время и жизнь".
  4. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Председатель Совета народных депутатов

Осинниковского городского округа                                                                      А.С.Быков
Глава Осинниковского городского округа                                                     И.В.Романов

                     Приложение

                                                                   к решению Совета народных депутатов

                                                             Осинниковского городского округа

                                               от 28.03.2017г.№307-МНА
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
В МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, иными федеральными законами, законами Кемеровской области, Уставом муниципального образования -Осинниковский городской округ настоящее Положение и определяет порядок участия муниципального образования - Осинниковский городской округ в межмуниципальном сотрудничестве.

1. Цели и задачи межмуниципального сотрудничества
1.1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в целях:

1.1.1. совместного решения вопросов местного значения посредством объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований;

1.1.2. организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам местного значения;

1.1.3. выражения и защиты общих интересов муниципальных образований;

1.1.4. содействия развитию местного самоуправления;

1.1.5.формирования условий стабильного развития экономики муниципальных образований в интересах повышения жизненного уровня населения:

1.2. Для достижения целей в межмуниципальном сотрудничестве определяются следующие задачи:

1.2.1. организация совместных действия муниципальных образований по обеспечению населения продовольственными и промышленными товарами;

1.2.2. содействие в разработке и внедрении прогрессивных технологий, оборудования и методов организации труда в системах жизнеобеспечения муниципальных образований;

1.2.3. выработка единых подходов муниципальных образований в налоговой политике, ценообразовании в согласованных сферах деятельности, в рамках действующего законодательства и в пределах полномочий органов местного самоуправления;

2. Порядок участия в межмуниципальном сотрудничестве
2.1. Муниципальное образование - Осинниковский городской округ , в лице органов

местного самоуправления, участвует в учреждении и работе совета муниципальных образований Кемеровской области в порядке, установленном законодательством Кемеровской области, уставом совета муниципальных образований Кемеровской области.

2.2. Муниципальное образование - Осинниковский городской округ, в лице органов

местного самоуправления, вправе участвовать в создании и деятельности межмуниципальных хозяйственных обществ, некоммерческих организаций муниципальных образований и других организаций межмуниципального сотрудничества в соответствии с федеральными законами.

2.3. Решение об участии муниципального образования - Осинниковский городской округ в межмуниципальном сотрудничестве принимает Совет народных депутатов Осинниковского городского округа.

2.4.Участие в межмуниципальном сотрудничестве осуществляется путем:

-​ учреждения (создания) межмуниципальных организаций;

-​ участия в созданных межмуниципальных организациях.

2.5. Решение об участии муниципального образования - Осинниковский городской округ в организации межмуниципального сотрудничества принимается в виде нормативного правового акта  Совета народных депутатов Осинниковского городского округа об учреждении (создании) организации межмуниципального сотрудничества либо о вступлении муниципального образования -Осинниковский городской округ в организацию межмуниципального сотрудничества.

2.6. Совет народных депутатов  Осинниковского городского округа наряду с представительными органами иных муниципальных образований вправе принять решение об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью.

Совет народных депутатов Осинниковского городского округа наряду с представительными органами иных муниципальных образований вправе принять решение о создании некоммерческих организаций муниципальных образований в форме автономных некоммерческих организаций и фондов.

2.7. Проект нормативного правового акта Совета народных депутатов Осинниковского городского округа  об участии муниципального образования -Осинниковский городской округ в организации межмуниципального сотрудничества может быть внесен на рассмотрение Совета народных депутатов Осинниковского городского округа  депутатами Совета народных депутатов Осинниковского городского округа, Главой Осинниковского городского округа  и иными субъектами правотворческой

инициативы в соответствии с Уставом муниципального образования -Осинниковский городской округ
2.8. К проекту нормативного правового акта Совета народных депутатов Осинниковского городского округа  прилагаются:

2.8.1. Учредительные документы (проекты учредительных документов) организации межмуниципального сотрудничества.

2.8.2. Документы, характеризующие основные направления деятельности организации межмуниципального сотрудничества.

2.8.3. Финансово-экономическое обоснование участия муниципального образования - Осинниковский городской округ  в организации межмуниципального сотрудничества.

2.8.4. Другие документы, предусмотренные законодательством и правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования - Осинниковский городской округ
2.9. В связи с участием  муниципального образования - Осинниковский городской круг  в организациях межмуниципального сотрудничества органы местного самоуправления  муниципального образования  -Осинниковский городской округ, в соответствии с их компетенцией, могут заключать договоры и соглашения с органами местного самоуправления иных муниципальных образований, входящих в организацию межмуниципального сотрудничества.

2.10. В соответствии с действующим законодательством полномочия органов местного самоуправления  муниципального образования - Осинниковский городской округ  не могут передаваться органам управления организаций межмуниципального сотрудничества.
3. Полномочия главы Осинниковского городского округа
в межмуниципальном сотрудничестве
3.1. В случае принятия Советом народных депутатов Осинниковского городского округа  решения об участии  в межмуниципальном сотрудничестве глава Осинниковского городского округа осуществляет следующие полномочия:

3.1.1. представляет интересы муниципального образования -Осинниковский городской округ  в межмуниципальных организациях;

3.1.2. от имени  муниципального образования- Осинниковский городской округ подписывает учредительные документы межмуниципальной организации;

3.1.3. осуществляет иные полномочия, установленные законодательством и учредительными документами межмуниципальной организации.

4. Полномочия администрации Осинниковского городского округа
в межмуниципальном сотрудничестве
4.1. Администрация Осинниковского городского округа в порядке, установленном законодательством и учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества, производит:

4.1.1 Передачу имущества (денежных средств) создаваемой организации межмуниципального сотрудничества.

4.1.2. Перечисление (уплату) членских взносов и иных платежей, предусмотренных учредительными документами межмуниципальной организации.

4.1.3. осуществляет иные полномочия, установленные законодательством и учредительными документами межмуниципальной организации.

4. Порядок выхода из межмуниципальных организаций
4.1. Решение о выходе из межмуниципальной организации принимает  Совет народных депутатов  Осинниковского городского округа  в соответствии с действующим законодательством и учредительными документами межмуниципальной организации.